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T o jednak prawda, że najtrudniejsze często bywają po-
czątki. Właśnie w tym konkretnym momencie trzeba mieć 
jasno sprecyzowany cel i pomysł na to, jak go zrealizo-

wać. Przydaje się również determinacja i pełne zaangażowanie. 
Po przekroczeniu mety, jest już o wiele łatwiej, bo pozostaje 
wyciągnąć wnioski i stworzyć rzetelne podsumowanie. Ta spo-
łeczna definicja początku, pasuje idealnie do prostych z zasady 
przedsięwzięć jak również wieloetapowych inwestycji. 

Dlatego zachęcamy Państwa do obserwacji i bieżącego śledze-
nia działań, które w myśl powyższego mają miejsce na terenie 
naszej gminy. Tematem przewodnim tego numeru jest spotkanie 
z ks. Tadeuszem Galikowskim – proboszczem parafii pw. św. An-
drzeja Boboli w Kamionce. W maju parafia obchodziła jubileusz 
25-lecie istnienia, jak zmieniła się na przestrzeni lat i co stanowi 
jej największą wartość, o tym czytelnikom opowie ks. Tadeusz.

Zbliżający się sezon letni stanowi zapowiedź wielu wydarzeń 
kulturalnych, sportowych i społecznych. Przed nami m.in. 3. edy-
cja koncertu pn. „Smętowo – wspólnie tworzymy to miejsce” 
oraz kolejny już złot motocyklowy „U Czapli”. 

18 czerwca wielkie wydarzenie w historii smętowskiej parafii 
– obchody 80-lecia istnienia, połączone z uroczystym odsło-
nięciem pomnika 102 Ofiar II wojny światowej. Parafia wraz 
z Urzędem Gminy poddała publikacji rękopis śp. ks. Pawła 
Szynwelskiego, który poświęcił wiele lat na zgromadzenie infor-
macji o losach parafian, którzy oddali życie w obronie ojczyzny. 

„…by pamięć o nich nie przepadła
dla potomności…” 

Ks. Paweł Szynwelski
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POZNAJ WIZERUNEK
GMINY SMĘTOWO GRANICZNE

WYDARZENIA

Na przełomie marca i kwietnia Urząd Gminy w Smętowie przeprowadził konkurs
pn. „Zostań twarzą swojej gminy”.

D o udziału w konkursie 
zgłosić mógł się każ-
dy mieszkaniec gminy 

lub osoba aktywnie działają-
ca na jej terenie. Szczególnie 
punktowane były oryginalne 
i twórcze pasje, a także aktyw-
ność w pracy na rzecz lokalnej 
społeczności. Nagrodę główną 
stanowił udział w projekcie two-
rzenia nowej szaty graficznej na 
materiały promocyjne, głównie 
witacze wjazdowe, które obec-
nie znajdują się w miejscowo-
ściach Kopytkowo i Luchowo.

Spośród wielu zgłoszeń, komisja 
konkursowa powołana Zarzą-
dzeniem Wójta Gminy Smętowo 
Graniczne wyłoniła pięcioro lau-
reatów wśród których znaleźli 
się: 
Michał Knop – wieloletni za-
wodnik drużyny „Pogoń Smęto-
wo”, w ubiegłym sezonie został 
okrzyknięty najlepszym zawod-
nikiem, 
Oliwia Sonnenfeld – brązo-
wa medalistka trenująca sztuki 
karate pod banderą Uczniow-
sk iego K lubu Spor towego 

„Na zdrowie”, uczennica ZKiW 
w Smętowie Gr.,
Mateusz Klimek – dwukrot-
ny złoty medalista Mistrzostw 
Polski IMAF w Sztukach Walki, 
zawodnik miejscowego klu-
bu piłkarskiego, uczeń ZKiW 
w Smętowie Gr.,
Aleksandra Tocha – uzdolnio-
na manualnie członkini Koła Go-
spodyń Wiejskich z Kopytkowa, 
wraz z Kołem reprezentowała 
gminę w turniejach na szczeblu 
powiatowym, 

Wojciech Lipski – miłośnik 
motocykli, zawodnik „Pogoni 
Smętowo”, muzyk uświetniający 
wiele lokalnych imprez. 

W kolejnym kroku, organizatorzy 
zaprosili zwycięską piątkę do 
udziału w profesjonalnej sesji 
zdjęciowej, która odbyła się 19 
kwietnia br., na sali posiedzeń 
Urzędu Gminy. Przebieg sesji 
mogą Państwo zobaczyć na 
naszym profilu na facebook’u. 
Na najbliższej sesji Rady Gminy 

Smętowo Graniczne laureatom 
zostaną wręczone nagrody 
rzeczowe, a wśród nich płyta 
z pełnym materiałem z przepro-
wadzonej sesji zdjęciowej. Ideą 
konkursu było zaprezentowanie 
odwiedzającym nasze tereny, 
w czym tkwi największy poten-
cjał Gminy Smętowo Graniczne. 
A tkwi w ludziach, ich pasjach 
i różnorodności. 

Marta Bronk – Szambowska 

W DUCHU ŚWIĄTECZNEJ ATMOSFERY
W środę, 12 kwietnia 

w Gminnym Ośrod-
ku Kultury, Sportu 

i Rekreacji w Smętowie Granicz-
nym już po raz trzeci odbyło się 
spotkanie z cyklu śniadań wiel-
kanocnych. Pomysłodawczynią 
pierwszego spotkania w roku 
2015 była wójt Anita Galant. 
Z założenia, do wspólnego 
przedświątecznego stołu zasia-
dają samotni mieszkańcy Gminy 
Smętowo Graniczne, którym na 
co dzień  nierzadko brakuje roz-
mowy, uścisku dłoni czy odrobi-
ny zainteresowania.

Atmosfera tegorocznego śnia-
dania opiewała w prawdziwie 
świąteczny nastrój, dzięki wspól-

nej modlitwie, suto zastawionym 
stole oraz mocy serdecznych 
życzeń. Oprawę artystyczną 
zapewnił występ chóru „Złota 
Jesień”, natomiast uroczystość 
poprowadził dyrektor ośrodka, 
Bartłomiej Kozłowski. 

Swoją obecnością gospodarzy 
zaszczycili: Senator RP Andrzej 
Szymański, Wicestarosta staro-
gardzki Kazimierz Chyła, Prze-
wodnicząca Rady Gminy Smę-
towo Graniczne  Beata Piontek, 
Radni Rady Gminy Smętowo 
Graniczne: Renata Kujawska, 
Danuta Chyła i Jarosław Krzy-
żanowski, Kierownik GOPS Ma-
riola Wolnik oraz ks. proboszcz 
Leszek Kozłowski, 

ks. proboszcz Wojciech Kardyś 
i ks. wikariusz Piotr Stoltman. 
Wójt Anita Galant z okazji zbli-
żającego się wówczas Wielkie-
go Czwartku – dnia ustanowie-
nia Eucharystii i sakramentu 
Kapłaństwa wręczyła księżom 
kwiaty i złożyła życzenia Bożej 
radości. 

Inicjatywę tego przedświą-
tecznego spotkania docenili 
zaproszeni mieszkańcy, jak 
również przybyli goście. Pełną 
relację z wydarzenia można 
wysłuchać na stronie Radia 
Głos. 

Marta Bronk - Szambowska

Mieszkańcy doceniają ideę wspołnego śniadania wielkanocnego.
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WYDARZENIA

MAJÓWKA
Z TRADYCJĄ
W TLE I NIE TYLKO
I w naszej gminie nie mogło zabraknąć majówkowych atrakcji. Sprzyjająca pogoda zachęciła 
mieszkańców gminy do skorzystania z tegorocznej oferty. Dla tych, którzy skorzystać nie mogli, 
przedstawiamy krótką relację.

Po kociewsku

Pierwsza biesiada kociewska 
w Lalkowach odbyła się w 2012 
roku. Zainteresowanie wydarze-
niem o charakterze regional-
nym, zaowocowało jego cyklicz-
nością i odtąd zawsze 1go maja 
spotykamy się na Kociewskiej 
Kuźni Rozmaitości. Impreza łączy 
w sobie wszelkie walory kultu-
ralne, m.in. występy wokalno – 
taneczne, pokazy rzemieślnicze 
i artystyczne, a także koncert 
muzyki na żywo. Plac u pod-
nóża kuźni wypełniają stoiska 
z rękodziełem, swojskim jadłem 
i pokazami rzemiosł dawnych. 
Również w tym roku gościny nie 
odmówiły Koła Gospodyń Wiej-
skich i regionalni twórcy. Na lal-
kowskiej scenie wystąpili: zespół 
„Psiotrowe dziewuchy” z Mo-
rzeszczyna, uczniowie z PSP 
w Kamionce i ZKiW w Smętowie 
Granicznym, zespół taneczny 
„Kamyczek”, dzieci ze świetlicy 
we Frący. Zainteresowani po-
znaniem tajników garncarstwa, 
mogli wziąć udział w odbywają-
cych się na miejscu warsztatach. 
Na pamiątkę prócz własno-
ręcznie wykonanych dzbanków 
z gliny można było zabrać rów-
nież zdjęcie z fotoszafy. Kropkę 
nad i postawił występ zespołu 
KRAMBABULA. Otwarcia biesia-
dy dokonali wójt Anita Galant 
i dyrektor GOKSiR Bartłomiej Ko-
złowski w towarzystwie Senato-
ra RP Antoniego Szymańskiego. 

W rodzinnym gronie

W 2go majowe popołudnie, na 
stadionie sportowym w Smęto-
wie bawiły się głównie dzieci, 

które z przyjemnością korzysta-
ły z przygotowanych dla nich 
atrakcji. Majowy piknik rodzinny 
to: zamki dmuchane, zjeżdżalnie 
i cały wachlarz gier animacyj-
nych oddanych do dyspozycji 
najmłodszych. Na płycie boiska 
odbył się również mini turniej 
piłkarski rocznika 2008-2010. 
W godzinach wieczornych do 
zabawy zaproszono starszych 
mieszkańców gminy. Czas umilił 
im zespół Czarna Nuta, a na-
stępnie Dj Adam Bako. 

Na cześć rycerzy 
Floriana
W przed dzień ogólnopolskiego 
święta strażaków, w Smętowie 
miały miejsce  gminne obchody 
święta druhen i druhów. Jak co 
roku odprawione zostało uro-
czyste nabożeństwo w kościele 
p.w. Ciała i Krwi Pańskiej w in-
tencji strażaków, następnie od-
był się przemarsz do Gminnego 
Ośrodka Kultury, Sportu i Rekre-
acji, wręczenie odznaczeń i zło-

żenie życzeń oraz poczęstunek. 
Tegoroczna majówka otworzyła 
szereg atrakcji kulturalo – spor-
towych, które na ten rok zapla-
nował Gminny Ośrodek Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Smętowie 
Gr. Nie pozostaje nic innego jak 
zachęcić Państwa do bieżącego 
śledzenia ogłoszeń i czynnego 
udziału w wydarzeniach.

Marta Bronk – Szambowska

Tajniki kultury kociewskiej są świetnie znane mieszkańcom gminy.

Tradycyjny przmerasz spod budynku remizy OSP w Smętowie Gr..
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PROSTO Z URZĘDU

PROGRAM
UPOWSZECHNIENIA 
PŁATNOŚCI
BEZGOTÓWKOWYCH 
W URZĘDZIE GMINY
SMĘTOWO GRANICZNE

N a początku maja 2017 
roku  Gmina Smętowo 
Graniczne przystąpiła 

do Programu upowszechnia-
nia płatności bezgotówkowych 
w administracji publicznej  re-
alizowanego przez Ministerstwo 
Rozwoju we współpracy z Krajo-
wą Izbą Rozliczeniową.

W ramach Programu w dniu 4 
maja została podpisana umowa 
na korzystanie z usługi Payby-
net - Płatność mobilna telefo-
nem w Punkcie Obsługi Klienta 
Urzędu tzw. WebPOS Paybynet. 
Klienci Urzędu dokonujący płat-
ności w ramach usługi Paybynet  
nie będą ponosić żadnych opłat 
za dokonanie transakcji.

Płatności mobilnej z użyciem 
telefonu można dokonać w bu-
dynku Urzędu Gminy Smętowo 

AUTOBUSEM
DO KWIDZYNA?

O d dnia 20 kwietnia, 
przez okres  14 dni 
m ieszkańcy Gm iny 

Smętowo Graniczne mogli wziąć 
udział w badaniu ankietowym, 
którego celem było poznanie 
opinii społecznej na temat po-
trzeby wprowadzenia linii połą-
czeń autobusowych pomiędzy 
Smętowem Granicznym a Kwi-
dzynem.

Formularz ankiety dostępny 
był zarówno w wersji online na 
www.smetowograniczne.pl w za-
kładce: Aktualności, jak również 

w wersji papierowej dostępnej 
w sklepach na terenie gminy. 

W sumie w badaniu udział 
wzięło blisko 250 ankietowa-
nych. Większość za najczęstszy 
powód wyjazdu do Kwidzyna 
wskazała zakupy lub rekreację, 
część wyjazdy motywowała pra-
cą.

Aktua ln ie trwają rozmowy 
związane z możliwościami uak-
tywnienia linii przewozowej na 
wcześniej wspomnianej trasie. 

AWANS
W EDUKACJI
O 362
MIEJSCA
F undacja Naukowa Eviden-

ce Institute opublikowała 
drugą edycję rankingu 

„Miejsca sprzyjające edukacji”. 
Należy wspomnieć, że pierwsza 
edycja tego rankingu odbyła się 
w 2014 roku. Zestawienie obu 
tych rankingów jest doskonałym 
narzędziem mogącym posłu-
żyć do określenia dokonanych 
zmian w danej tematyce. 

Ranking stosuje trzy metody 
oceny składowej (Miara dobre-
go startu, Miara nierówności 
i Miara Postępu), która w koń-
cowej ocenie wpływa na ogólną 
pozycję rankingową wszystkich 
gmin w Polsce. 

Gmina Smętowo Graniczne 
na przełomie trzech lat zro-

biła znaczący postęp, ponie-
waż awansowała w ogólnej 
klasyfikacji (gminy poniżej 
20 tyś. mieszkańców) o 362 
miejsca tj. z pozycji 2405 
w 2014 roku na pozycję 
2043 w 2017 roku. 

Obrany kierunek działań w te-
matyce dotyczącej „Edukacji” 
wskazuje na prawidłowość 
podjętych decyzji, a nowe po-
mysły mające wprowadzić in-
nowacyjność i funkcjonalność 
w działalności oświatowej mogą 
tylko pomóc w dalszej tenden-
cji wzrostu pozycji w ogólnym 
rankingu, którą osiągnie Gmina 
Smętowo Graniczne w najbliż-
szej przyszłości.

Rafał Libiszewski

Graniczne w następujących 
punktach:
- pokój nr 3 (Sekretariat),
- pokój nr 17 (Księgowość po-
datkowa), 
- pokój nr 28 (Urząd Stanu Cy-
wilnego i Stanowisko Spraw 
Obywatelskich)

Kolejnym etapem Programu, któ-
ry zostanie wdrożony w miesią-
cu czerwcu br., będzie zainsta-
lowanie terminala płatniczego 
z możliwością płatności kartami 
płatniczymi. W momencie uru-
chomienia ww. usługi na stro-
nie internetowej Urzędu Gminy 
Smętowo Graniczne zostanie 
przekazana informacja o możli-
wości oraz punktach dokonywa-
nia płatności bezgotówkowych 
z użyciem kart płatniczych.

Małgorzata Czarnecka
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Z ŻYCIA GMINY

SZKOŁA
TĘTNIĄCA ŻYCIEM
Wakacje za pasem, a w ZKiW w Smętowie Granicznym nie zwalniamy tempa. Kwiecień i maj były 
miesiącami obfitującymi w rozmaite wydarzenia, których nie sposób opisać w całości. Wspomnij-
my zatem chociaż niektóre z nich.

MIŁOŚNICY 
SPORTU
Nigdy nie narzekaliśmy na brak 
osiągnięć sportowych, więc 
i tym razem mamy być z czego 
dumni.
Chwała więc zawodnikom i ich 
opiekunom za:

I miejsce drużynowo w REJONO-
WEJ GIMNAZJADZIE SIATKÓWKI 
w Pączewie,
II miejsce drużynowo w POWIA-
TOWEJ GIMNAZJADZIE SIAT-
KÓWKI w Starogardzie Gd. (naj-
większy sukces dziewcząt w tym 
r. szk.);
III miejsce drużynowo w REJO-
NOWEJ GIMNAZJADZIE KOSZY-
KÓWKI W Pączewie.

Reprezentacja szkoły w LA:
Rejon - Skórcz i Powiat - STARO-
GARD GD.:
Szwarc Weronika (2 i 5 m. kula), 
Gajewska Weronika (4 i 10 m. 
kula), Weiss Oliwia (5 m. kula - 
rejon), Kleina Wiktoria (3 i 7 m. 
skok w dal), Gawryjołek Mag-
dalena (4 m. skok w dal rejon), 
Wyrwicki Adrian (2 i 7m. bieg 
na 100), Durajewski Sebastian 
(2 i 11m. kula), Miklasiewicz Szy-
mon (1 i 5m. bieg na 600), Chyła 
Błażej (2 i 9 m. bieg na 600), 
Stuczyński Emil ( 5 m. kula – Re-
jon)

III miejsce drużynowo w REJO-
NOWEJ GIMNAZJADZIE PIŁKI 
NOŻNEJ W Pączewie,
II miejsce drużynowo w PIŁCE 
NOŻNEJ „PIŁKARSKA KADRA 
CZEKA” w Lubichowie (powiat),
IV miejsce  w grupie, w  PIŁCE 
NOŻNEJ „PIŁKARSKA KADRA 
CZEKA”  w Stargardzie Gdań-
skim (województwo),

I I miejsce  w HALOWEJ PIŁCE 
NOŻNEJ (w Bobowie),
III miejsce w MINI PIŁCE SIATKO-
WEJ W Pączewie,
II miejsce  w MINI PIŁCE NOŻNEJ 
(w Pączewie),
IV miejsce  w CZWÓRBOJU LA 
w Skórczu.

Czekamy na kolejne sukcesy, 
tym bardziej, że zainteresowa-
nie sportem  w Zespole Kształ-
cenia i Wychowania w Smęto-
wie Granicznym jest bardzo 
duże, o czym świadczą reali-
zowane, od lutego tego roku, 
dzięki operatywności nauczy-
ciela wychowania fizycznego 
Edmunda Chyły, zajęcia  re-
kreacyjno-sportowe w ramach 
Projektu Szkolny Klub Sportowy, 
którego operatorem jest Woje-
wódzki Szkolny Związek Spor-
towy w Gdańsku. Zajęcia te 
są prowadzone przez czterech 
nauczycieli wychowania fizycz-
nego w różnych grupach wieko-
wych, z podziałem na płeć. Taki 
podział pozwala na realizację 
SKS zgodnie z zainteresowania-
mi dzieci i młodzieży. Zajęcia te 
odbywają się cyklicznie, 2 razy 
w tygodniu, dla każdej grupy. 
Projekt jest całkowicie bezpłat-

ny dla uczestników, finansuje go 
Ministerstwo Sportu i Turystyki 
oraz Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Pomorskiego.

SUKCESY 
JĘZYKOWE 
I PLASTYCZNE

Nie tylko jednak w sporcie było 
o nas ostatnio głośno. Poszczy-
cić się możemy bowiem  sukce-
sem, który odniosła Zuzanna   
Szymańska, uczennica klasy III 
gimnazjum, zajmując II miejsce 
w IV Wojewódzkim Konkursie 
Plastyczno-Językowym „Pomoc 
dydaktyczna do nauki języka 
niemieckiego - czyli nauka przez 
zabawę”. Zuzia wykonała grę 
w języku niemieckim o nazwie 
„DACH-LÄNDER Quiz”, w której 
znajdziemy elementy wiedzy 
o krajach niemieckiego obszaru 
językowego. Uczennica prze-
brnęła przez etap szkolny, po-
wiatowy i dostała się do etapu 
wojewódzkiego, gdzie jej praca 
została wysoko oceniona. Lau-
reatkę konkursu przygotowała 
nauczycielka języka niemieckie-
go oraz plastyki - Ewelina Łu-
komska. 

UATRAKCYJNIAMY  
OFERTĘ  
EDUKACYJNĄ

Pani Jagna Krzyżanowska przy-
stąpiła do konkursu grantowego 
organizowanego przez Fundację 
mBanku- „mPotega”. Napisała 
projekt działań dla uczniów kl. 
IV-VI, który trzeba zrealizować 
w okresie od września do grud-
nia 2017 r., pt. „Zabawna mat-
ma- granie i budowanie”. Dzięki 
funduszom z projektu chciała-
by zakupić gry i różne rodzaje 
klocków. Celem jest uatrakcyj-
nienie lekcji matematyki i za-
proponowanie ciekawych zajęć 
pozalekcyjnych, na które zapra-
szani będą rodzice i dziadkowie 
uczniów. Będzie można porów-
nać gry i klocki, którymi teraz 
bawią się dzieci z tymi sprzed 
20 i 40 lat. Poza tym wykorzy-
stanie klocków i patyków kon-
strukcyjnych na lekcjach pozwoli 
uczniom rozwijać wyobraźnię 
przestrzenną i ułatwi im naukę 
matematyki.

ZKiW oraz szkoły naszej gminy 
idą z postępem także w zakre-
sie technologicznym. Od marca 
tego roku odbywają się zajęcia 
z robotyki. Uczestniczą w nich 
uczniowie klasy I-III, IV – VI oraz 
I- I I I gimnazjum. Do dyspozy-
cji uczniów jest 10 zestawów 
klocków LEGO Mindstorms EV3 
w wersji edukacyjnej. Zajęcia 
prowadzi pan Jan Bielaszka.

Z kolei w maju tego roku w szko-
łach zainstalowano nowoczesne 
tablice interaktywne.  W ZKiW 
w Smętowie Granicznym poja-
wiło się 6 takich tablic, szkoły 
w Kopytkowie oraz w Kamionce 



G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y 7

Z ŻYCIA GMINY

otrzymały po jednym zestawie. 
Zestaw składa się z tablicy in-
teraktywnej oraz rzutnika sze-
rokokątnego. W najbliższym 
czasie planowane są szkolenia 
dla nauczycieli.        

BŁĘKITNE SZKOŁY, 
WIZYTY 
NA UCZELNIACH 
I INNE WYJAZDY

W ciągu ostatnich miesięcy 
w naszej placówce przeżywali-
śmy istny wysyp ofert wyjazdo-
wych dla uczniów szkoły pod-
stawowej, jak i gimnazjum. Były 
to głównie wyjazdy na wyższe 
uczelnie w ramach projektu 
edukacyjnego, ale nie tylko. Nie 
sposób wymienić wszystkich 
grup wycieczkowych, jednak 
z racji na to, że miejsca i oferta 
były powtarzalne, zaprezentuj-
my chociaż przykładowe.

, ,Z ie lono (b łęk itn ie) . . .  mam 
w głowie, tak  na pewno myślą 
o  pobycie na zajęciach w Błę-
kitnej Szkole we Władysławowie 
uczniowie kl. Ia i b PG im. ks. P. 
Szynwelskiego. Klasa Ia (grupa 
20-osobowa) pod opieką pań: 
Sławomiry Drahim-Czajki - wy-
chowawczyni Katarzyny Mu-
szyńskiej, a kl. Ib (grupa rów-
nież 20-osobowa) pod opieką 
wychowawczyni - p. J. Gniew-
kowskiej i p. M. Gębarowskiej 
przebywały w dniach: kl. Ia od 8 
V 2017 r. do 12 V 2017 r., a kl. Ib 
od 15 V do 19 V br. w Ośrodku 
Oddziału Pomorskiego Zespo-
łu Parków Krajobrazowych we 
Władysławowie. Ten krótki czas 
obie grupy spędziły bardzo in-
tensywnie. 

Kolejną propozycją dla uczniów 
były wyjazdy do Torunia na za-
jęcia w ramach projektu Inter-
dyscyplinarne nauczanie przed-
miotów przyrodniczych. Celem 
podróży była Kamienica Alche-
mika, która mieści się na ulicy 
Browarnej 4 w Toruniu. Prowa-
dzono tam zajęcia z produkcji 
ozdobnego mydła glicerynowe-
go. Uczniowie uczestniczyli tak-
że w zajęciach doświadczalnych 
SSC - Chemia w małej skali.

W ramach Akademii Smętow-
skiej uczniowie gimnazjum, 
podczas wyjazdu do Gdyni, 

uczestniczyli także w zajęciach 
na temat roślin i zwierząt za-
mieszkujących zbiorniki wodne 

(morza i inne akweny). Podczas 
wykładu poznali zooplankton 
i fitoplankton wodny, z po-

działem na żyjący w wodzie 
i na dnie zbiorników. Uczniowie 
obejrzeli okazy roślin i zwierząt. 
W ramach ćwiczeń laborato-
ryjnych szukali poznane okazy 
pod binokularem. Niektórzy po-
pisali się dużą spostrzegawczo-
ścią, znajdując wiele zwierząt. 
Zwiedzili również miejsce, gdzie 
uczelniani doktoranci przepro-
wadzają badania nad hodowa-
nym zooplanktonem. Po praco-
wicie spędzonych zajęciach 
udali się na spacer nad morze.

Uczniowie szkoły podstawowej 
gościli, z kolei, w  Instytucie 
Oceanografii w Sopocie. Celem 
zajęć było uwrażliwienie uczest-
ników na zróżnicowanie form ży-
cia występujących w Morzu Bał-
tyckim a także poznanie pracy 
oceanografów. 

W maju klasy: I, IIa i IIc  wybra-
ły się także do Filharmonii Bał-
tyckiej w Gdańsku na Koncert 
Edukacyjny- muzyczne ścieżki 
dźwiękowe- „MAM TĘ MOC”. 
Wysłuchały utworów napisa-
nych do pierwszych muzycznych 
filmów – była to m.in.  Deszczo-
wa piosenka, hity z produkcji 
Disneya – Król Lew, Kraina lodu. 
Pojawiły się też motywy ze Shre-
ka, Piratów z Karaibów. Dodat-
kową atrakcją, która również 
przepełniała dreszczykiem emo-
cji, była podróż pociągiem, dla 
niektórych uczniów to, bowiem,  
pierwsza w ich życiu wyprawa 
tym środkiem lokomocji.

Nauczyciel z ZKiW

Przedszkolaki poważnie podchodzą do zadania.

PRZEDSZKOLAKI DLA ZIEMI

D nia 22 kwietnia  ob-
chodziliśmy  Światowy 
Dzień Ziemi. W związku 

z tym, jak co roku przygoto-
waliśmy dla naszych placówek 
oświatowych zestawy rękawic 
jednorazowych i  worków na 
odpady i zaproponowaliśmy 
sprzątanie naszej gminy – na-
szej małej  Ziemi.
Oto jak dzielne  przedszkolaki  
sprzątały  teren wsi Smętowo 
Graniczne. Jesteśmy dumni, że 
zawsze  możemy liczyć na ich 
pomoc. Piękna postawa,  god-
na naśladowania  dla innych 
mieszkańców naszej  gminy. 

Monika Garsztka 
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INWESTYCJE I  REMONTY

PARKING
JUŻ
GOTOWY

G mina Smętowo Gra-
niczne wychodząc na-
przeciw oczekiwaniom 

mieszkańców, również ościen-
nych gmin w zakresie miejsc 
parkingowych, zrealizowała in-
westycję pn. „ Budowa parkin-
gu działka 99/2, 99/3 w miej-
scowości Smętowo Graniczne 
– zagospodarowanie terenu, 
mała architektura”. Inwestycja 
obejmowała wykonanie par-
kingu o powierzchni 730 m kw. 
z kostki betonowej, pomiędzy 
ulicami Dworcową i Sportową 
naprzeciwko budynku dworca 
PKP, w czwartym kwartale 2016 
roku. Wiosną br. zagospodaro-
wano przestrzeń wokół parkin-
gu w postaci nasadzeń drzewek 

i krzewów, wykonaniu rabat 
i założeniu trawników. Rośliny 
na rabatach dobrane zostały 
zgodnie z panującymi na miej-
scu warunkami siedliskowymi 
i klimatycznymi.  
Obrzeża rabat wykonane zo-
stały z kostki granitowej, użyto 
kory sosnowej oraz drobnego 
kamienia. 

Wcześniej teren obecnego par-
kingu był bardzo zaniedbany. 
Dzięki przeprowadzonej inwe-
stycji zyskał nie tylko na prak-
tyczności, ale również wpłynął 
na estetyzację okolicy. 

RIiGP

Nowy parking.

 

1 
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Gmina Smętowo Graniczne 
 realizuje  projekt 

 
" BUDOWA KANALIZACJI SANITARNEJ MIEJSCOWOŚCI SMĘTOWO  

GRANICZNE – CENTRUM” 
Operacja realizowana w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 Osi Priorytetowej 11 
Środowisko Działanie 11.3 Gospodarka wodno – ściekowa 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
Celem projektu jest  zwiększenie dostępności zbiorczego systemu 

kanalizacji sanitarnej i spełnienie zobowiązań akcesyjnych w zakresie 
oczyszczania ścieków w aglomeracjach od 2 tys. do 10 tys. RLM. 

Dofinansowanie projektu z UE:   2 403 376,09 zł  
Wartość ogółem: 3 185 936,69 zł 

 Termin do 30 kwietnia 2018 r.    

BUDOWA
KANALIZACJI
SANITARNEJ
W dniu 15.05.2017 r. w Urzędzie Gminy w Smętowie Gra-

nicznym podpisano umowę na wykonanie zadania „Bu-
dowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Smętowo 

Graniczne – Centrum”. Firmą wykonującą prace jest przedsiębior-
stwo ELEKTRO-CAL Sp. z o.o. z Zajączkowa. Dnia 22.05.2017 r. Inwe-
stor przekazał plac budowy pod realizację ww. zadania.

NOWY PLAN
ZAGOSPODAROWANIA
PRZESTRZENNEGO

Z przyjemnością informu-
jemy, iż w dniu 23 maja 
br. wszedł w życie  nowy 

miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego dla frag-
mentu wsi Smętowo Graniczne. 
Plan  ten został przyjęty uchwa-
łą  Nr XXV/175/2017 Rady Gmi-
ny Smętowo Graniczne  na Sesji  
Rady Gminy w dniu 29 marca 
2017 r. Opublikowany został 
w Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Pomorskiego w dniu
8 maja br. pod pozycją 1593  
i po 14 dniach  od publikacji za-
czął obowiązywać.

Plan sporządzony został w celu  
ustalenia przeznaczenia te-
renów oraz zasad zabudowy 
i zagospodarowania, obsługi 

komunikacyjnej i infrastruktu-
ralnej. Plan jest podstawą  dla 
procesów inwestycyjnych przy 
zachowaniu zasad ładu prze-
strzennego oraz zrównoważo-
nego rozwoju.  Główny kierunek 
przeznaczenia to  funkcje miesz-
kaniowo-usługowe

Plan obejmuje powierzchnię ok. 
42,09 ha. Są to tereny położo-
ne w bezpośrednim sąsiedztwie   
zwartej zabudowy wsi, po obu 
stronach dawnej drogi woje-
wódzkiej nr 231 relacji Skórcz- 
Kolonia Ostrowicka – ul. Staro-
gardzkiej.  W części tej znajduje 
się także zespół kościoła z ple-
banią  wpisany do rejestru za-
bytków.

Monika Garsztka
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Z KALENDARZA WÓJTA

Z KALENDARZA WÓJTA
05 IV 2017r.
Spotkanie
z Komendantem OSP.

19 IV 2017r.
Otwarcie ofert – przetarg na 
realizację zadania pn. „Bu-
dowa kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Smętowo 
Graniczne – Centrum”.

22 IV 2017r.
Targi ogrodnicze
w Starym Polu;

Ślub cywilny.

28 IV 2017r.
Wizyta uczestników WTZ
Lalkowy w Urzędzie Gminy.

05 V 2017r.
Spotkanie z firmą Medical.

11 V 2017r.
spotkanie z dyrektorem 
GOKSiRu – sprawy bieżących 
wydarzeń

15 V 2017r.
Podpisanie aktu notarialnego 
na sprzedaż działki nr. 263/1 
w miejscowości Leśna Jania.

09 V 2017r.
Spotkanie dotyczące wizji
lokalnej w terenie.

11 IV 2017r.
Spotkanie z podopiecznymi 
ŚDS Tęcza i WTZ Lalkowy -  
śniadanie wielkanocne;

Komisja konkursowa w ra-
mach konkursu „Zostań twa-
rzą swojej gminy”;

Spotkanie w sołectwie
Rynkówka.

06 IV 2017r.
Konferencja  - Związek
Gmin Pomorskich
w Krynicy Morskiej.

13 IV 2017r.
Śniadanie wielkanocne pra-
cowników Urzędu Gminy.

04 V 2017r.
Spotkanie z dyrektorami
szkół i kierownikiem CUW.

10 V 2017r.
Spotkanie w Czarnym Nad 
Gogolinkiem z Marszałkiem 
Trawickim i dyrektor Dużyń-
ską.

13 V 2017r.
65-lecie OSP Czarna Woda 
i powiatowe obchody Dnia 
Strażaka.

16 V 2017r.
Konkurs poezji miłosnej „Mów 
do mnie jeszcze” – organizo-
wanej przez WTZ;

Spotkanie z wójtem Lubicho-
wa w sprawie dot. odpadów 
komunalnych.  

08 V 2017r.
Spotkanie z dyrektor Dużyń-
ską w Urzędzie Marszałkow-
skim, w sprawie omówienie 
dalszej procedury przetargo-
wej zadania inwestycyjnego 
„Przebudowa drogi gminnej 
na odcinku Smętowo Gra-
niczne – Smętówko – Kopyt-
kowo wraz z budową ciągów 
pieszo – rowerowych”.

21 IV 2017r.
Akcja PIT w Urzędzie Gminy.

26 IV 2017r.
Spotkanie organizacyjne
w sprawie obchodów
80-lecia smętowskiej parafii;

Przesłuchanie na Komendzie 
Powiatowej Policji w Tczewie.

Wizyta podopiecznych WTZ Lalkowy w Urzędzie Gminy.

Spotkanie z cyklu śniadań wielkanocnych w ŚDS Tęcza w Lalkowach.
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TEMAT Z OKŁADKI

MAM WIELE
POWODÓW
DO RADOŚCI …
Rozmowa z ks. Tadeuszem Galikowskim
– proboszczem Parafii pw. św. Andrzeja Boboli w Kamionce.

Dnia 20 maja br. Wasza para-
fia obchodziła wspaniały jubi-
leusz 25 – lecia istnienia. Jak 
ksiądz z ramienia swojej pracy 
duszpasterskiej scharakteryzo-
wałby parafię pw. św. Andrzeja 
Boboli w Kamionce?
— 20 maja dziękowaliśmy Panu 
Bogu i ludziom za dar wspól-
noty parafialnej. Uroczystej li-
turgii Mszy św. przewodniczył 
ks. biskup diecezjalny Ryszard 
Kasyna. Obecnych było wie-
lu kapłanów, przedstawiciele 
samorządów powiatowych ze 
Starogardu Gdańskiego i Świe-
cia, no i oczywiście nasze wła-
dze gminne: ze Smętowa - pani 
wójt Anita Galant i z Nowego 
- Pan burmistrz Czesław Wo-
liński oraz wielu zaproszonych 
gości. Po Mszy św. nastąpiła 
druga odsłona uroczystości - 
festyn parafialny, gdzie każdy 
mógł nasycić ciało i ucho przez 
koncerty naszych zespołów i za-
proszonych gości, ale przede 
wszystkim spotkać się razem 
i powspominać.

Parafia w Kamionce położona 
jest na terenie dwóch woje-
wództw: pomorskiego i kujaw-
sko- pomorskiego oraz obej-
muje zasięgiem dwie gminy: 
Smętowo Graniczne i Nowe. Na-
leżą do niej następujące miej-
scowości: Kamionka, Rudawki, 
Rychława, Twarda Góra, Milewo 
i Milewko, Gajewo-Zabudowa-
nia, Osiny i Głodowo. Na terenie 
parafii znajdują się dwie szkoły 
podstawowe, z którymi parafia 
współpracuje. Dużo pomagają 
nasi strażacy. Wielu ludzi anga-

żuje się w życie parafii. Istnieje 
wiele wspólnot: Żywy Różaniec, 
Wspólnota Czcicieli Miłosierdzia 
Bożego, chór parafialny, dzie-
cięcy zespół „Promyczki Papie-
ża’’, Caritas…

Sięgając po informacje z histo-
rycznych źródeł, dowiadujemy 
się, że pierwsze kroki dotyczą-
ce budowy kościoła podjęto 
w styczniu 1992 roku. Podobno 
wielu wątpiło, czy mała wspól-
nota zdoła udźwignąć zbu-
dowanie tak wielkiego dzieła, 
jakim jest własna świątynia. 
Jednak udało się. Czy mógł-
by ksiądz opowiedzieć w kilku 

zdaniach o kluczowych w tej 
kwestii decyzjach?
— W styczniu 1992 roku do Ka-
mionki przybył ks. Andrzej Bła-
wat jeszcze jako rezydent i wte-
dy w czasie kolęd rozmawiał 
z ludźmi o decyzji budowy ko-
ścioła. Wielu było wtedy scep-
tycznie nastawionych. Nie wie-
rzono, że tak mała społeczność 
i do tego niezamożna wybuduje 
kościół…
A jednak..
— Tak i trzeba zaznaczyć, że 
początek budowania wspólno-
ty parafialnej sięga roku 1938, 
kiedy to powstała kaplica filial-
na w Kamionce, która należała 

do parafii Nowe. Od 1967 roku 
został powołany ośrodek dusz-
pasterski, którego pierwszym 
administratorem został ks. Jan 
Szachnitowski.

12 maja 1992 roku ks. biskup 
diecezjalny Jan Bernard Szlaga 
ustanowił ks. Andrzeja Bławata 
proboszczem parafii Kamionka, 
który podjął się budowy nowe-
go kościoła. Z właściwą sobie 
energią organizował środki ma-
terialne i finansowane. Po zaku-
pieniu działki pod budowę ko-
ścioła, ks. Andrzej starał się jak 
najwięcej ludzi włączyć w prace 
budowlane. Sam jeździł po do-

30 czerwca 2016r. - wycieczka do Jantaru.
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TEMAT Z OKŁADKI

mach i zbierał ludzi do pomocy. 
Nagła śmierć ks. proboszcza 
(w wieku 41 lat) 25 sierpnia 
1998 roku w sposób nieoczeki-
wany przerwała dotychczasowe 
dzieło. Kościół doprowadził do 
stanu używalności, natomiast 
plebanię i kostnicę pozostawił 
w stanie surowym.

Swoją posługę w kamionkow-
skiej parafii sprawuje ksiądz 
od 2014 roku. Jak się księdzu 
żyje w naszej gminie? 
— 18 stycznia 2014 roku ks. bi-
skup diecezjalny Ryszard Kasy-
na mianował mnie proboszczem 
w Kamionce. Wcześniej praco-
wałem w Parafi i św. Józefa 
w Tczewie i w Parafii Ścięcia św. 
Jana Chrzciciela w Chojnicach.
Były to duże parafie, w których 
pracowało wielu księży. Naraz 
zostałem sam, więc początek 
nie był łatwy, ale dzięki wielu 
parafianom, kapłanom z deka-
natu i władzom samorządowym 
czuję się dobrze.

Aktualnie uczy ksiądz religii 
w szkole podstawowej. Czy 
obecna młodzież przypomina 
tę ze szkolnych lat księdza? 
— Przez 14 lat uczyłem w szkole 
średniej, a od 3 lat uczę w szko-
le podstawowej w Kamionce 
i Rychławie. Na pewno dzieci 
i młodzież różnią się od tych 
z moich lat szkolnych. Zmienił się 
świat, ludzie, a zatem i wartości. 
Brak autorytetu, niepełne rodzi-
ny, wyjazdy za granicę, dlate-
go my jako księża i nauczyciele 
jesteśmy potrzebni, aby dawać 
im nie tylko wiedzę, ale pokój 
i nadzieję. Mogę powiedzieć, że 
wszystkie dzieci są kochane. 

Jak oceniłby ksiądz rozwój pa-
rafii na przestrzeni lat zarów-
no z perspektywy własnych 
doświadczeń, jak i relacji za-
chowanych przez poprzednich 
proboszczów?
— Każdy z proboszczów można 
by powiedzieć „dokładał cegieł-
kę do budowy wspólnoty para-
fialnej”, zakładając różne grupy 
i dbając o piękno świątyni i oto-
czenia.

Oczywiście najwięcej zawdzię-
czamy pierwszemu proboszczo-
wi ks. Andrzejowi Bławatowi, 
który podjął się trudu budowy 
kościoła, o czym już mówiłem… 
Następnym proboszczem był 

ks. Grzegorz Flisikowski, który 
kontynuował dzieło swego po-
przednika i zamieszkał w nowej 
plebanii. Kolejnym zarządcą 
parafii został mianowany ks. 
Andrzej Darznik pallotyn - nie-
zwykle serdeczny, który potra-
fił zjednoczyć serca wszystkich 
parafian. W październiku 2002 
roku powrócił do Zgromadzenia 
Pallatynów, a proboszczem pa-
rafii został ks. Andrzej Taliński, 
który kontynuował dzieła dusz-
pasterskie i ekonomiczne pa-
rafii. Powołał grupy muzyczne 
i sportowe. Mogę stwierdzić, że 
po 25 latach jest to wspólno-
ta, która tętni życiem nie tylko 
w  kościele poprzez liturgię, ale 
również przez wspólne orga-
nizowanie festynów, dożynek, 
koncertów i innych spotkań 
z dziećmi, młodzieżą i starszymi.

Zatem zdaniem księdza okre-
ślenie „w zdrowym ciele zdrowy 
duch” pasuje do działalności, 
jaką parafia prowadzi z myślą 
o wiernych?
— Uważam, że tak, bo młodzież 
i dzieci mają możliwość korzy-
stania z boiska siatkarskiego 
i piłkarskiego znajdujących się 
przy parafii. Co roku idziemy 
także w pieszej pielgrzymce do 
Piaseczna oraz kilku parafian 
pielgrzymuje co roku pieszo do 
Częstochowy… 
To wspaniale, że potraficie się 
jednoczyć. A proszę powie-
dzieć, z jakimi trudnościami 
boryka się parafia, o ile w ogó-
le?
— Moim bólem serca jest to, ze 
wielu parafian nie odczuwa po-
trzeby korzystania z sakramen-
tów świętych i uczestniczenia 
we Mszy św. Szczególnie mło-
dych ludzi nie widać w kościele, 
dlatego też organizujemy różne 
akcje i wyjazdy parafialne dla 
młodzieży, aby zachęcić do by-
cia w Kościele…

Księdza największe duszpa-
sterskie osiągnięcie…
— Mam wiele powodów do ra-
dości: powstała świetlica para-
fialna, dokonano odnowienia 
elewacji wieży kościoła i został 
oświetlony zewnętrznie ko-
ściół, ale największą radością 
jest sprowadzenie w tym roku 
(przed jubileuszem) relikwii na-
szego patrona z Narodowe-
go Sanktuarium św. Andrzeja 
Boboli z Warszawy.

Ćwierć wieku minęło, a jakie są 
plany na przyszłość względem 
parafii? Przewidujecie jakieś 
inwestycje? 
— W parafi i zawsze będzie 
coś do pracy... Na najbliższą 
przyszłość planujemy budowę 
chodnika na cmentarzu. Przy-
dałby się parking przy kościele 
i cmentarzu, który też służyłby 
osobom korzystającym z boiska, 
ale tu liczymy na pomoc ze stro-
ny gminy.

Na koniec proszę powiedzieć, 
czego życzyłby ksiądz para-
fianom z okazji tego pięknego 
jubileuszu?
— Życzyłbym moim parafianom, 
aby wszyscy czuli radość z tego, 
że mamy tak piękny kościół 

i żeby wszyscy czuli się w ko-
ściele jak w swoim domu oraz 
by byli  szczęśliwi ludźmi.
Wszystkim więc życzę głębokiej 
wiary…

A czego my możemy życzyć 
księdzu?
— Bożego błogosławieństwa, 
zdrowia i sił w realizacji dal-
szych planów. Prosiłbym o mo-
dlitwę…

Zatem tego księdzu serdecz-
nie winszujemy i dziękuję za 
rozmowę.

Rozmawiała:
Marta Bronk-Szambowska

Ks. Tadeusz od od 2014 r. jest proboszczem w Kamionce.
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Z ŻYCIA GMINY

MÓW DO MNIE 
JESZCZE
D ziewiąta edycja powia-

towego konkursu poezji 
miłosnej „Mów do mnie 

jeszcze” poświęcona była twór-
czości Konstantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego. Burzliwą, albo 
innymi słowy ekspresyjną prze-
szłość poety, przybliżyła zgro-
madzonym w Centrum Histo-
ryczno-Edukacyjnym we Frący 
pani Marzena Ołowska – prezes 
Stowarzyszenia Przyjaciół Osób 
Niepełnosprawnych i Potrzebu-
jących Wsparcia w Lalkowych. 
Uczestnicy konkursu zaprezen-
towali jeden spośród dwudzie-
stu sześciu wybranych przez or-
ganizatora utworów. Wszystkie 
prezentacje wniosły w dzień 16 
maja wiele emocji. Każdy recy-
tator na swój własny, magiczny 
sposób interpretował twórczość 
poety, co w szczególności wyso-
ko oceniało jury pań w składzie: 
Alina Gnish, Marzena Ołowska, 
Regina Kotłowska i Marta Bronk 
-  Szambowska.

Najbardziej przekonujący w zo-
brazowaniu miłości z poezji Gał-
czyńskiego według jury, okazał 
się pan Andrzej Knop z ŚDS Lal-

kowy. Utworem na miarę zwy-
cięstwa było „Serce przebite 
strzałą”.

Frag. „(…) znam tam mały 
hotelik, cały w dzikim winie,

zowie się „Pod Aniołem”,
jest schludny, niedrogi,
nocą przez okna widać 

gwiazdy i obłoki,
a właściciel przepięknie

gra na okarynie.”

Na zakończenie jeszcze ki l-
ka słów o wyjątkowej scenerii, 
wśród której wystąpiło czter-
naścioro uczestników. Elementy 
wystroju stworzyły klimat atelier 
artysty, malarza, który w sku-
pieniu tworzył portret dwójki 
zakochanych. Za aranżację 
i poczęstunek dla gości odpo-
wiadały terapeutki z Warszta-
tów Terapii Zajęciowej w Lalko-
wach, natomiast o muzyczną 
stronę wydarzenia zatroszczyła 
się Kamila Góra. Konkurs po-
prowadziła kierownik placówki, 
pani Jolanta Dembek, a wśród 
gości znaleźli się: Anita Galant- 
wójt Gminy Smętowo Gr., Bar-

tosz Szadokierski – PCPR w Sta-
rogardzie Gdańskim, Ewa Sala 
– Starostwo Powiatowe w Staro-
gardzie Gdańskim, Beata Pion-
tek – przewodnicząca Rady 
Gminy Smętowo Graniczne, Ma-
riola Wolnik – kierownik GOPS 
w Smętowie Granicznym oraz 
Bartłomiej Kozłowski – GOKSiR 
w Smętowie Granicznym.

„Mów do mnie jeszcze” to nie 
tylko konkurs, rywalizacja na in-
terpretację, nagrody. „Mów do 
mnie jeszcze” to kawałek histo-
rii, emocje i prawdziwa sztuka, 
którą osoby niepełnosprawne 
dzielą się z nami, a nam pozo-
staje z nich skorzystać. Polecam.

Marta Bronk - Szambowska

Konkurs poprowadziła pani Jolanta Dembek - kierownik WTZ Lalkowy.

BEZPIECZEŃSTWO TO PODSTAWA!
Wiedzą o tym uczniowie klas I-III szkół podstawowych z powiatu starogardzkiego i wie o tym
pani Wanda Górska, która już po raz dziesiąty zorganizowała Powiatowy Turniej Wiedzy
o Bezpieczeństwie w Ruchu Drogowym.

W tegorocznej edycji 
turnieju pn. „Wy-
padek to nie przy-

padek” udział wzięło 7 drużyn 
z różnych szkół. Zakres turnieju 
obejmował dwa segmenty, tj. 
z wiedzy teoretycznej i z prak-
tyki. Odpowiedzi i umiejętności 
uczniów oceniało jury. W czasie 
kiedy komisja sprawdzała po-
prawność testów uczestników, 
pani Wanda Górska przepro-

wadziła quiz wiedzy o bezpie-
czeństwie wśród pozostałych 
uczniów z klas I-III. Każda po-
prawna odpowiedź była nagra-
dzana. Część praktyczna, czyli 
jazda na rowerze odbyła się już 
na boisku szkolnym. 

W ostatecznym rozrachunku 
najlepsza okazała się drużyna 
z Osieka, drugie miejsce zajęli 
uczniowie ze Smętowa, a trzecie 

ze szkoły Nr 1 w Starogardzie 
Gdańskim.

Pozostałe miejsca kolejno zajęli 
uczniowie z: Jabłowa, Kamion-
ki, Kopytkowa i uczniowie ze 
szkoły Nr.6 w Starogardzie Gd.. 
Wszystkim serdecznie gratulu-
jemy.

Wójt gminy Anita Galant w po-
dziękowaniu za 10 lat pracy nad 

projektem propagującym war-
tości bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym, wśród najmłodszych 
mieszkańców Gminy Smętowo 
Graniczne, za pedagogiczne 
podejście oraz wychowawcze 
poświęcenie wręczyła pani 
Wandzie Górskiej upominek 
i kwiaty.

Marta Bronk-Szambowska
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Z ŻYCIA GMINY

TYMCZASEM W STRAŻY
W dniu 13 kwietnia od-

była się wycieczka 
młodych adeptów 

sztuki pożarniczej do Komendy 
Powiatowej Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Starogardzie 
Gdańskim oraz do OSP Staro-
gard Gdański. Jako punkt po-
czątkowy obraliśmy sobie KP 
PSP, gdzie zostaliśmy bardzo 
mile przyjęci. Druhowie stra-
żacy oprowadzili nas po ca-
łej komendzie. Podczas wizyty 
w stanowisku kierowania ko-
mendanta powiatowego, dzieci 
były świadkami rzeczywistego 
zgłoszenia alarmowego. Po-
znały całą drogę proceduralną 
od samego zgłoszenia zdarze-
nia aż do zakończenia akcji ra-
towniczo-gaśniczej. Imponujące 
wrażenie zrobiły na nas również 
garaże PSP i sprzęt, który się 
tam znajdował. Najwięcej emocji 
wzbudziła jednak  sala „ognik”. 
W sali edukacyjnej dzieci  mo-
gły zobaczyć jak rozprzestrzenia 
się dym w warunkach pożaru, 
jak działają czujki pożarowe, 
a także mogły sprawdzić jak 
nagrzewają się drzwi, za który-
mi powstał pożar.  Strażacy wy-
tłumaczyli dzieciom, jak ustrzec 
się zatrucia tlenkiem węgla, jak 
należy dbać o właściwą wen-
tylację pomieszczeń. Kolejnym 
etapem wycieczki była OSP Sta-
rogard Gdański gdzie zapozna-
liśmy się z „izbą pamięci’. Dru-

hna  Jolanta Czyryk- sekretarz 
Zarządu Powiatowego ZOSP 
RP przygotowała  dla naszych 
dzieci słodki poczęstunek. Nie 
zabrakło również rozmów i pa-
miątkowych zdjęć. A, że pora 
obiadowa już minęła więc  po 
ogromie atrakcji i informacji 
wybraliśmy się do McDonalda. 
Dzieci całą drogę powrotną 
z wielkim zachwytem analizo-
wały wycieczkę. Nie było  nam 
smutno, że musimy odjeżdżać 
gdyż dostaliśmy zaproszenie 
do kolejnych odwiedzin. Chcia-
łabym nadmienić, że wyjazd 
byłby trudny w wykonaniu logi-

stycznym gdyby nie pomoc ze 
strony pani wójt, w postaci bez-
płatnego udostępnienia busa.
 
Zaś dnia 15 maja, druhowie 
OSP Kamionka wcielili w życie 
kolejny bardzo szczytny plan. 
Na jednym ze spotkań, które 
organizowane są co drugi ty-
dzień w naszej strażnicy, padł 
pomysł niesienia pomocy. I nie 
byłoby w tym nic nadzwyczaj-
nego, bo przecież to właśnie 
od tego są strażacy. Jednak to 
taka nietypowa pomoc. A wła-
ściwie termin „nietypowa pomoc 
„jest już nieaktualny. Druhowie 

postanowili rozpocząć systema-
tyczną akcję krwiodawstwa. Tak 
więc sześcioro druhów wybrało 
się  do Centrum Krwiodawstwa 
w Starogardzie Gdańskim by 
tam oddając część siebie wes-
przeć bank krwi i być może 
w ten sposób uratować komuś 
życie .Jesteśmy bardzo dumni 
z postawy naszych członków 
,gdyż charakteryzują się oni 
wielką  empatią oraz świado-
mością i wrażliwością  społecz-
ną. 

Iwona Jabłonka 
Prezes OSP Kamionka

Wycieczka zaliczona do udanych.

PIKNIK RODZINNY W LALKOWACH
P iknik rodzinny to dosko-

nała okazja do święto-
wania Dnia Matki i Dnia 

Dziecka. W sołectwie Lalkowy 
uczciliśmy te ważne wydarze-
nia dnia 28 maja przy świetli-
cy wiejskiej. Tradycyjnie uro-
czystość rozpoczęła sołtys wsi 
pani Irena Muszyńska. Po raz 
kolejny wystąpiły nasze mło-
de gitarzystki pod okiem pani 
Marzeny Partyki. Najmłodsze 
pociechy spędzały czas na za-
bawie. Te nieco starsze przygo-
towały i prowadziły quiz wiedzy 
o Polsce – „Kocham Cię Polsko”. 
Odbył się mecz piłki siatkowej 

a na zakończenie „śpiewać każ-
dy może”, czyli karaoke. Organi-
zatorzy zadbali o słodki poczę-
stunek, kawę i kiełbaski z grilla, 

dla najmłodszych nie mogło 
zabraknąć słodyczy oraz lodów.
Piękna pogoda i super atmosfe-
ra sprawiły, że niedzielne popo-

łudnie upłynęło nam na świetnej 
zabawie w gronie najbliższych.
Organizatorzy dziękują miesz-
kańcom oraz gościom za tak 
liczne przybycie.

Organizatorzy
Pikniku Rodzinnego:
Rada Sołecka
KGW Lalkowy
Towarzystwo Przyjaciół Lalków
Świetlica Wiejska Lalkowy

Sponsorami tegorocznej impre-
zy byli organizatorzy, pan Zenon 
Grzyb a także mieszkańcy.

Opr. Izabela Muszyńska

Pani sołty Irena Muszyńska i lokalna młodzież.
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Z ŻYCIA GMINY

BAL DLA KUBUSIA
Po 30 dniach przygotowań, 27 maja 2017r. w Smętowie Gr. odbył się Bal Charytatywny
zorganizowany na rzecz Kubusia Gzeli przez Komitet Społeczny mieszkańców gminy.

K ubuś 10 czerwca skoń-
czy roczek. W jego do-
tychczasowym, jeszcze 

krótkim życiu wydarzyło się już 
wiele złego. Zamiast przeży-
wać beztroskie dzieciństwo, ten 
mały dzielny chłopiec walczy 
o życie. O dramacie Kubusia i 
jego rodziny mieszkańcy po-
wiatu starogardzkiego i okolic 
dowiedzieli się z mediów. My 
dowiedzieliśmy się z sąsiedztwa. 
Postanowiliśmy więc pomóc. W 
dniu 27 kwietnia założyliśmy 
Komitet Społeczny „Pomagamy 
Kubusiowi” (w składzie: Ewelina 
Chylicka, Bartłomiej Kozłowski, 
Marta Bronk – Szambowska) i 
podjęliśmy decyzję o zorgani-
zowaniu Balu Charytatywnego, 
z którego cały dochód został 
przeznaczony na bieżące lecze-
nie Kuby. Było to możliwe dzięki 
poparciu wójt Gminy Smętowo 
Graniczne, Anity Galant. A lista 
osób, którym chcielibyśmy po-
dziękować za pomoc w zorga-
nizowaniu tego przedsięwzięcia 
jest długa i obszerna. Począw-
szy od przedsiębiorców i lokal-
nych firm, którzy ufundowali 
wspaniałe nagrody rzeczowe, 
bony i vouchery na licytację/lo-
terię, poprzez muzyków Wojtka 

Lipskiego prowadzącego zaba-
wę taneczną i Przemka Radzi-
szewskiego – finalistę V edycji 
programu The Voice Of Poland, 
który zgodził się dla nas gości-
nie wystąpić, Revolution Bar za 
pokaz barmański, lokalne media 
za pomoc w rozpropagowaniu 
informacji o wydarzeniu, Jolan-
tę Spychalską właścicielkę Baru 

Dominos za wspaniały catering, 
KGW Lalkowy i KGW Kopytko-
wo, za przepyszne ciasta aż po 
uczestników balu. 

Uczestnikom jesteśmy wdzięcz-
ni podwójnie za to, że zechcieli 
przyjąć nasze zaproszenie i być 
z nami w ten sobotni wieczór, 
dla dobrej zabawy, integracji, 

ale przede wszystkim dla Ku-
busia i jego mamy. Bohatera 
uroczystości nie było z nami, 
jednak jesteśmy pewni, że gdy 
dorośnie będzie wszystkim bar-
dzo wdzięczny za okazaną po-
moc. Dziękujemy również pani 
Angelinie Gzela – mamie Kuby, 
za to, że zechciała przyjąć naszą 
pomoc.

Dnia 10 czerwca w Leśnej Jani 
odbędzie się festyn, z którego 
dochód także zostanie przezna-
czony na leczenie Kubusia.  
 

„Pomagamy Kubusiowi”

Nasi sponsorzy:
Grupa Obiektywni, Restauracja 
Pod Abażurem, Dobre Rolety.pl, 
Zamek Hotel Gniew, Central CK 
Kulture Gniew, Salon fryzjerski 
Basia, Instytut Urody Skórcz, Bo-
nus Skórcz, Iglotex S.A., Arkada, 
HOOPS.PL, Tele-Sat, WTZ Lalko-
wy, Irena Gajda, Marzena Uf-
niarz, Myjnia Werba, Rozmaitości 
misia, Słodka pasja Lucy-torty 
Starogard, Anita Galant, Dj/Wo-
dzirej Dream, Rafał Libiszewski, 
zespół BOYS, zespół Power Play, 
zespół Farba, Gmina Smętowo 
Graniczne, Miasto Gniew i inni. 

Bal charytatywny  odbył się w sali GOKSiR Smętowo.

V FESTYN RODZINNY
W niedzielę 28 maja 

odbył się V Festyn 
Rodzinny przy pa-

rafii w Smętowie Granicznym. 
Rodzinne świętowanie rozpo-
czął Bieg Papieski dla różnych 
kategorii wiekowych. Następ-
nie został rozegrany mecz piłki 
nożnej pomiędzy ministrantami 
z Tucholi i parafii smętowskiej. 
Mecz zakończył się wynikiem 4;0 
dla ministrantów ze Smętowa. 
Następnym punktem festynu był 
pokaz karate, który przedstawili 
mieszkańcy Smętowa trenujący 
ten rodzaj sztuk walki. Cieka-
wostką było to, że najmłodszy 

uczestnik ma zaledwie kilka lat. 
Dużym zainteresowaniem cieszył 
się mecz piłki siatkowej rozegra-
ny pomiędzy drużynami Pań z 
Kopytkowa i Smętowa. Wygrały 

Panie ze Smętowa. Następnie 
czas festynu upływał na grach, 
konkursach i zabawie tanecznej. 
O 20.00 został wylosowany ro-
wer jako nagroda główna w lo-

terii fantowej. Wspólna zabawa 
zakończyła się o godz. 21.00. 
Wszystko sprzyjało dobrej za-
bawie, pogoda, dopisali ludzie 
oraz dobre humory. Bardzo 
dziękuję wszystkim za wspólną 
zabawę, sponsorom za wielkie 
serce, Parafialnemu Zespołowi 
Caritas i Kołu Gospodyń Wiej-
skich z Kopytkowa za przygoto-
wanie Festynu. Bardzo serdecz-
nie dziękuję pani wójt Anicie 
Galant za współorganizację 
tego wydarzenia, które pokazu-
je radość i jedność naszej małej 
ojczyzny. 
Ks. proboszcz Leszek Kozłowski  

Parafianie zawsze chętnie uczestniczą w Festynie.
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KULTURA I SPORT

POBIEGLI
”SZLAKAMI JANA Z JANI”
Dnia 13 maja 2017 roku w Kościelnej Jani już po raz dwudziesty drugi
odbyły się Wojewódzkie Biegi Przełajowe.

U roczystego otwarcia 
wydarzenia dokonał 
dyrek tor Gminnego 

Ośrodka Kultury Sportu i Re-
kreacji w Smętowie Granicznym 
Bartłomiej Kozłowski oraz wójt 
Gminy Smętowo Gr. Anita Ga-
lant. Po powitaniu przybyłych 
gości wójt Anita Galant oraz 
poseł RP Jan Kilian przecięli 
szarfy odsłaniając tablicę pa-
miątkową nadającej Centrum 
Integracji Społecznej imię ry-
cerza i pierwszego wojewody 
pomorskiego Jana z Jani. Tuż 
przed odsłonięciem, tablica 
została poświęcona przez ks. 
proboszcza Krzysztofa Kocha. 
Wśród przybyłych gości znaleź-
li się m.in. poseł RP Jan Kilian, 
wicestarosta Kazimierz Chyła, 
radni i sołtysi naszej gminy oraz 
mieszkańcy. Po zakończeniu ofi-
cjalnej części, wszyscy udali się 
na boisko, gdzie rozpoczęły się 
zawody. Liczba uczestników bie-
gów przerosła oczekiwania or-
ganizatorów. W biegu głównym 
wzięło udział aż sześćdziesięciu 
zawodników, których dopingo-
wały bliscy i przyjaciele. Pogo-
da sprzyjała przybyłym, którzy 
mogli cieszyć się słońcem i przy-
jemnie spędzić czas z rodziną, w 
klimacie sportowym. 
Pierwszych 150 uczestników 
biegów otrzymało pamiątkowe 
medale, a zwycięzcy puchary i 
nagrody. Tradycyjnie przyznano 
nagrodę wójta gminy w postaci 
bonów na zakupy sportowe, jak 
również pucharów z sołectw Ko-
ścielnej i Starej Jani.

Organizatorzy zagwarantowali 
także ciepły poczęstunek oraz 
napoje. Po wręczeniu nagród 
zwycięzcom, nastąpiło losowa-
nie upominków: m.in. tabletu 
zakupionego przez Radę Gmi-
ny Smętowo Graniczne, dwóch 
voucherów na kolację w Hotelu 
Zamek Gniew oraz gadżetów 
ufundowanych przez: Iglotex, 
GOKSiR i Urząd Gminy w Smę-
towie Granicznym. Organizato-
rami XXII Biegów Przełajowych 
Szlakami Jana z Jani byli: Gmin-
ny Ośrodek Kultury Sportu i Re-
kreacji w Smętowie Gr., Urząd 
Gminy w Smętowie Gr., Rada 
Wojewódzka LZS Gdańsk, SKF 
Pogoń Smętowo Gr. Patronat 
honorowy nad biegami objął 
Marszałek Województwa Po-
morskiego Mieczysław Struk 
oraz Wojewoda Pomorski Da-
riusz Drelich. Sponsorami za-
wodów byli: BS w Smętowie Gr.,  

firma LEWANDOWSKI Stara Ja-
nia, Hotel Zamek Gniew, Iglotex, 
Rarytas.

Wyniki przedstawia-
ją się następująco:
BIEG GŁÓWNY
OPEN MĘŻCZYZN, 5 km
1. Świątkowski Tomasz, Osielsko
2. Ruliński Przemysław, Gniew, 
Aktywni Kociewiacy
3. Pawłowski Krzysztof, Biegają-
cy Tczew
BIEG GŁÓWNY
OPEN KOBIET, 5 km
1. Wiernicka Paulina, Kwidzyn, 
Pszczółkowski Team
2. Skweres Adrianna, Klub Ak-
tywnego Pelpliniaka
3. Ruchlewicz Natalia, Sztum
BIEG GŁÓWNY OPEN,
MĘŻCZYZN ,POW> 41 lat, 5 km
1. Walendziak Klaudiusz, Świecie
2. Czaja Leszek, Starogard

3. Jedwabnik Sławomir, Smę-
towo
BIEG GŁÓWNY OPEN,
KOBIET ,POW> 41 lat, 5 km
1. Damps Katarzyna, Strzeszewo
2. Jurewicz Sylwia, Elbląg
KAT. SZKOŁY ŚREDNIE
– CHŁOPCY
1. Chabowski Kacper, Skórcz
2. Loks Paweł, Janowo
KAT. GIMNAZJUM – CHŁOPCY
1. Kufta Dawid, Kościelna Jania
2. Chabowski Kacper, Smętowo
3. Noga Jakub, Smętowo
KAT. GIMNAZJUM
– DZIEWCZĘTA
1. Dampc Martyna, Skrzeszewo
2. Gajewska Weronika,
3. Przywara Karolina, Smętowo
KAT. SP IV-VI – CHŁOPCY
1. Cyjak Kacper,
2. Galikowski Bartosz, Smętowo
3. Boether Kacper, Nicponia
KAT. SP IV-VI – DZIEWCZĘTA
1. Kozłowska Dominika, Smętów-
ko
2. Netka Weronika, Kopytkowo
3. Ryk Aleksandra, ZSP 6, Sta-
rogard
KAT. SP I-III – CHŁOPCY
1. Loks Piotr, Janowo
2. Lewandowski Fabian, Pelplin
3. KIEŁBASIŃSKI DAWID, SMĘTO-
WO
KAT. SP I-III, DZIEWCZĘTA
1. Walendziak Melania, Świecie
2. Zaborowska Natalia, Wierz-
biny
3. Górska Julia, Tymawa

Ponadto odbyły biegi towarzy-
szące: przedszkolaków i VIPów.

GOKSiR Smętowo Gr. 

Zawody rozpoczął bieg główny.

PUCHAR POLSKI W ŻNINIE

D nia 8 kwietnia w Żninie 
odbyły się zawody o Pu-
char Polski w kenjutsu i 

kubudo. Naszą sekcje reprezen-
towało 9 zawodników, którzy 
wywalczyli aż 5 medali: 1 złoty 
2 srebrne i 2 brązowe. Złoto i 

puchar zdobyła Laura Szychow-
ska, srebro: Oliwia Sonnenfeld 
i Paweł Chyła, brąz: Mateusz 
Janczak i Mariusz Radelski.

Anetta Sonnenfeld
UKS „Na zdrowie”

OFERTA ZAJĘĆ COTYGODNIOWYCH
GOKSiR

WTOREK  / 17:00 – 18:00 ZUMBA KIDS
WTOREK / 18:00 – 19:00 AEROBIK

PIĄTEK / 15:00 – 17:00 WARSZTATY PLASTYCZNE
SOBOTA / 16:00  - SPOTKANIA Z LEKKOATLETYKĄ
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ROZMAITOŚCI

PODZIĘKOWANIE

C hcielibyśmy bardzo ser-
decznie podziękować 
wszystkim, którzy oddali 

swój 1% podatku na leczenie i 
rehabilitację Kacpra i Jakuba 
Kiedrowskich oraz za zaangażo-
wanie w zbiórkę nakrętek. Dzięki 
Państwa pomocy synowie reali-
zują systematyczną rehabilita-
cję, wyjeżdżają na turnusy re-
habilitacyjne, zakupujemy sprzęt 
rehabilitacyjny i ortopedyczny 
potrzebny do codziennego użyt-
ku. Jesteście wspaniali.

Z wyrazami wdzięczności
Rodzice

KRONIKA
Urodziło się 
dziesięcioro dzieci: 
5 dziewczynek:
Karwasz Wiktoria
Dymek Marcelina
Walkowska Zuzanna
Kozyra Wiktoria
Gedowska Pola

5 chłopców:
Seweryński Miłosz
Gniewkowski Nataniel
Chrzanowski Jakub
Białkowski Tymon
Łytkowski Kazimierz

Zmarło 
jedenaście osób:
Bielińska Weronika ur.1923
Guz Halina ur.1950
Klimek Marian ur.1952
Lewandowski Krzysztof ur.1937
Mańkowski Jan ur.1946
Muszyński Zenon ur.1947
Nowicki Stanisław ur.1937
Solecki Gerard ur.1944
Targowska Krystyna ur.1962
Wiśniewski Bogdan ur.1933
Wochna Helena ur.1956

Drogi mieszkańcu pamiętaj 
o terminach i zasadach wno-
szenia opłat za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi.

Zgodnie z art. 6q ustawy z 13 wrze-
śnia 1996 r. o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach ( Dz. U z 2012 
r., poz. 391 z późn. zm.) „w sprawach 
dotyczących opłat za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi stosuje 
się przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia 
1997r. – Ordynacja podatkowa, z tym 
że uprawnienia organów podatkowych 
przysługują wójtowi, burmistrzowi , 
prezydentowi miasta a w przypadku 
przejęcia przez związek międzygminny 
zadań gminy w zakresie opłat za go-
spodarowanie odpadami komunalny-
mi -zarządowi  związku międzygminne-
go”. Związek Gmin Wierzyca prowadzi 
gospodarkę odpadami na terenie 11 
gmin województwa pomorskiego tj.: 
gminy Starogard Gdański, gminy Ko-
ścierzyna, miasta Kościerzyna, gminy 
Bobowo, gminy Lubichowo,  gminy 
Smętowo Graniczne, gminy Skórcz, 
miasta Skórcz, gminy Nowa Karczma, 
gminy Przywidz, gminy Stara Kiszewa.
Opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi należy wnosić przelewem 
na indywidualny rachunek bankowy 
bez uprzedniego wezwania za każdy 
miesiąc kalendarzowy, w terminie do 
dnia 25 danego miesiąca. W przypad-
ku braku posiadania takiego rachunku 
należy zwrócić się do Związku Gmin 
Wierzyca: 
tel.: 58 53 13 802 - biuro obsługi klienta
tel.: 510 466 972 - obsługa opłat

Więcej informacji na stronie:
www.smetowograniczne.pl
w zakładce „Odpady”.


